
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Deliberazione n. 393 del 23 marzo 2010 –  Approvazione 
progetto: Implementazione attivita' di Banca Biologica - Fondazione Pascale 

 

PREMESSO 
 
- che la  Banca Biologica è una struttura integrata e centralizzata per la raccolta ed archiviazione di 
campioni biologici inclusi in studi clinici, in progetti di ricerca o per i quali la conservazione è un obbligo 
di legge. Un aspetto applicativo di  non trascurabile importanza  delle banche biologiche è la possibilità 
di poter disporre di una collezione di campioni biologici caratterizzati dal punto di vista clinico e demogra-
fico, in modo da poterli utilizzare per studi di allestimento e validazione di  procedure analitiche trasferibili 
alla gestione clinica di patologie infettive specialmente di origine virale.  
 
- che  presso l’Istituto  Nazionale per lo studio e la cura dei tumori G. Pascale di Napoli  è gia operativa 
la Banca Biologica limitata solo alla conservazione dei tessuti; 
 
CONSIDERATO  
Che  è necessario incrementare  e potenziare l’attività  dell’attuale Banca  con l’obiettivo di migliorare le 
informazioni e facilitare il coordinamento delle Biobanche e la collaborazione con  altri Enti; 
 
PRESO ATTO 
- del progetto presentato  dalla Direzione Generale  dell’Istituto Nazionale dei Tumori Fondazione Pasca-
le e della relativa richiesta di finanziamento  per il progetto denominato : “Implementazione attività di 
Banca Biologica”   per un costo complessivo di € 140.000; 
 
 VALUTATA 
- la congruità della spesa preventivata e  l’aderenza  del progetto  agli obiettivi  della programmazione 
sanitaria regionale; 
 
 
Propone e la Giunta a voto unanime 
 
                                                                               DELIBERA 
 
per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato 
 
- di approvare  il progetto denominato : “Implementazione attività di Banca Biologica”  proposto 
dall’Istituto Nazionale dei tumori  Fondazione G.Pascale  di Napoli,  allegato alla presente delibera e che 
ne è parte integrante ; 
- di imputare la spesa di € 140.000 sul capitolo di bilancio 7092  UPB 4.15.38 esercizio finanziario 2010 
che presenta la necessaria disponibilità ; 
-  di stabilire che l’acquisizione di risorse umane per la realizzazione delle attività del progetto avvenga 
nel rispetto delle vigenti disposizioni  in materia,  nonché dei provvedimenti adottati dal Commissario ad 
acta per l’attuazione del piano di rientro; 
- di incaricare il Coordinatore dell’AGC 20 ad emanare i necessari provvedimenti per il finanziamento; 
- di trasmettere il presente atto al settore Assistenza Sanitaria dell’Area 20 “Assistenza Sanitaria” per i 
successivi adempimenti ; 
- di trasmettere il presente atto al BURC per la pubblicazione. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
        Cancellieri                                                                                          Bassolino 










